Francisco Grabovski Neto, integrante da Comissão de Tomada de Contas, apresentou 
ao Plenário o processo administrativo n. 4.589/2024 que trata da Prestação de Contas 
do exercício de 2023. O Conselheiro informou que o exercício encerrou com um
orçamentário no valor de R$ 158.544,40 (cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta centavos) referente aos recursos utilizados para a 
reforma da sede do CORECON-SC ocorrida em 2023 e aprovada pelo Plenário

selheiro também enfatizou a redução da inadimplência em decorrência das ações de 
cobrança administrativa. O Presidente André Luiz Koerich informou que é preciso

[...]

Prestação de Contas do Exercício de 2023: O Conselheiro 
Francisco Grabovski Neto, integrante da Comissão de Tomada de Contas, apresentou 

que trata da Prestação de Contas 
do exercício de 2023. O Conselheiro informou que o exercício encerrou com um déficit 
orçamentário no valor de R$ 158.544,40 (cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta centavos) referente aos recursos utilizados para a 

SC ocorrida em 2023 e aprovada pelo Plenário. O 
selheiro também enfatizou a redução da inadimplência em decorrência das ações de 

Koerich informou que é preciso 
intensificar as ações de fiscalização de pessoas jurídicas e citou o novo convênio